ctus, divinam & ipse gratiam agnosceret, & exoscularetur, quæ omnia in librum peculiarem congesta, sanctitatem ejus commendant. Hæc de Divo Magno noliter auctor tradidit.

Magnâ solennitate pompaq; (cujus descriptio auctore *Roberto* tradita perit) corpus ejus scrinio impositum legitur, ab Episcopo, ut facile colligitur, *Vilhelm*ois enim vel X. annis, postquam hic auctor vitam ejus descripsit, federat. Quo vero anno in numerum Divorum sit relatus, nescio: festo certè Divæ *Luciæ*, quod in diem XIII. Decembris incidit, factum est, qui dies ei, Divæq; *Luciæ* communiter sacer, soli autem XVI. Aprilis, quo martyrio coronatus est. Quo verò Pontifice Romano, sanctorum catalogo inscriptus sit, non exprimit: inscriptum certè tradit (ra. septentrionalibus sanctis, ut ait, honore) ab ipso Papa, cum os ejus, in multorum conspectu, coram ipso Episcopo, domi, crucis formam, præserte deinde ipso Papa, Romæ, aureum colorem repræsentâisset. Exinde, dum Pontificia religio illis in oris viguit, tutelare numen patronusq; habitus, & religiosè cultus est. Cultus etiam ab aliis, qui meritis precibusq; ejus, propitium sibi Numen cæleste futurum sperabant: quorum plurimi & occiduis, septentrionalibusqve, vel reliquias ejus invisebant, vel munera ad exornandum loculum ejus, liberaliter mittebant. Miracula, quæ sanctitatem ejus confirmâsse videntur, idem scriptor hæc memorat.

Nimirum *Bergfinnum* Hialtlandiæ civem cæcum, filiumq; ejus *Halfdanum* leprosum, *Kirkiuogum* ad ædem sacram cum oblationibus prosectos, adq; scrinium ejus vigiliis celebrantes, sanitati restituisse, per quietem corpus leprosi manibus contrectâsse visum, auditumq; patri promittentem, cum primùm evigilaret, lynceum futurum.

*Thokelem* civem Orcadensem, à frumentaria pira collapsum, alioq; latere valde luxatum, ad templum delatum, illico sanatum.

*Amundium* etiam civem Hialtlandensem leprosum ad scrinium ejus vigilantem, manibus Divi contrectatum sanum inde recessisse.

*Sigurdum* præterea civem Hialtlandiæ de prædio *Dalis* mente captum, ad templum, sanâ inde mente discessisse.

Alii quoque *Sigurdo*, etiam de Hialtlandia, digitos in volam intortos, in pristinum statum restituisse.

*Thorbiornem* etiam *Olafi* filium à malo spiritu obsessum, ad templum suum transportatum, suæ potestatis factum, domum repetiisse.

*Mercenarium* *Bergfinni* de Hialtlandia nomine *Thordum*, cognomento *Dreckaskoltum*, qui vetitus à domino post horam tertiam à meridie, pridie festi *Divo Magno* sacri, labores non intermittebat, domum redeuntem, poto repente cornu, mente captum, vinculisq; sextiduum constrictum, cum paterfamilias dimediam argenti marcæ, in usum scrinii divi Magni vovisset, repente sanatum.

*Puniti* & duo memorantur, qui aurum scrinio ejus suffurati sunt, *Catanesensis* alter, mox in sinu *Pictico* inter redeundum submersus, alter *Orcadensis*, mente repente captus, quo crimen falso, votum de salute ejus de *Roma* petenda frustra fuit, adductus deinde in templum ad *Divum Magnum*, mox eo votis propitiato convaluit.

*Asmundo* quoque casu ligni capite læso, fandi facultate erepta, fors jacta, iter *Romam*, an donarium ædi *Divi Magni* vovendum, cum pro *Magno* stare, mox fandi copia restituta, is quoque in integrum, cum templo adito, ad tumbam ejus vigilarer, dimidia marca argenti appensa, quam *Bergfinnus* vovit, restitutus.

*Sigridis* insuper *Sigurdi* de *Sando* in Hialtlandia filia, à prima infantia ad annum ætatis vicesimum cæca, à patre ad scrinium ejus cum donariis magnis deportata, visum recepit.

Alia item *Sigridis* Hialtlandensis, matris *Arnfridis* de prædio *Unustadis* filia, fracto crure, ad templum *Divi* delata, illico convaluit.

Tertia quoque *Sigridis* è provincia Hialtlandiæ *Aumstur*, villa *Bessastadis*, famula viri, cui *Thorlaci* nomen, hæc cum pridie festum *Divi Magni*, post ho-

ram à meridie tertiam in vetitum nixa fueret, mente motâ, patremfamilias miserum sui, perpulit, ut forticetur Divo Magno donarium, an Romam iter voyendum, prælatus Magnus, ad se delatam confestim sanavit, quæ tamen nihilominus pro salute suâ Romam profecta traditur.

Obiecta quoque Groa quædam mulier de Hroffeya, ope ejus revaluit.

Ragnhildis ab anno ætatis IV. ad XX. contracta, cum tres noctes ad tumbam ejus vigilaret, per quietem Divum se accedentem sensit, dicentem diu ibi vigilasse, magnâ quidem urgente necessitate, exurgeret modò, baculumq; hunc manu teneret, qui deinde disparuit, illa verò evigilans clavem tenebat, ex almucio ab aliâ parte Chori Divi Magni (quid hæc sibi velint nescio, corruptissimum enim, recensque scriptum exemplar, id quod unicum sequor, verum digna res inspectu, numeram almucium, seu almutium, præter indumentum canonicorum, quo caput humerosq; vestiebant, Cardinalium insigne, Monachorum virorumq; non Ecclesiasticorum fœminarumq; quæ singula *Gard: Du Fresne* & ex eo *Hofmannus* recenset, etiam aulæum, quo chorus instratus sit, aut aliud simile significet, clavem enim, quod hic habetur præve scriptum suspicor, partem fortè illius aulæi vel amiculi manu tenebat) exurgens tanquam nunquam contracta fuisset, Deo gratias egit multosq; annos ad Episcopum remansit.

Alia similiter mulier nomine Afa toto vitæ tempore contracta, sanitatem recepit, eodem anno Romam concessit. Sanata & tertia quæ longo tempore contracta fuit, nomine Gudrun.

Sigurdus quoque mendicus de prædio Hnotasand, genibus repere solitus, nec se erigere potis, ad scrinium tantis vinculis beneficio Divi liberatus est.

Germani duo taxillis de pecuniâ certantes, cum alter centum marcas perdidisset, nec præter navigium quicquam haberet reliquum, illud quoque universò eri, cujus jacturam fecit, oppositum talorum forti subjecit, adversario senarios duos jactu consecuto, ille nuncupato Divo Magno, rupto talorum altero, cui senarius inscriptus, unitate adjectâ in septenarium mutabatur reliquo taxillo nota quoque senarii claro, tredecim numeris amissa recuperavit.

His five fictis, five veris, quibusdam etiam ridiculis, Monachis tamen genique aliarum nationum exemplo tutelari Divo egentibus probatis in posterum invocari meruit, celebratusq; est in Norvegiâ, papatu vigente, dies martyrii ejus patrum cum die dominica auctoritate, teste *Breviario Ecclesie Nidarosiensis* (quod in usum Ecclesie illius concinnatum, impensisq; Archiepiscopi Thrandheimensis *Eirici Valhendorphi* impressum, pro martyrii die natalem substituit, magno procul dubio errore, cum nusquam in calendariis reperitur. Idem in Sancto Olafo Norvegiæ lege pari hallucinatione observatum est). Oratio cum lectione festo usitata sic habet:

#### Oratio.

*Adesto Domine supplicationibus nostris, & intercedente Beato Magno Martyre tuo, ab hostium nos defende propiciatus incursum, per Dominum &c.*

#### Lectio I.

*Magnus apud Orcades insulas oriundus fuit nobilissimus genere & lti sanguinis parentela, Pater ejus insularum Comes & Dominus nominatissimus, Mater ejus de nobilioribus illius terra duxisse fertur originem, in gestu jocundus & hilaris, in sermone amabilis & affabilis, in in-  
essu modestus, extitit & gravis, ut non appareret in eo, quod posset offendere intuentes.*

#### Lectio II.

*Sed quia mores formantur ex convictu cum ad intelligibilem ætatem*

pervenisset, inter tam furialem & feralem gentem constitutus, inter protervos ad mores ferales, ad ritus, ad fidem impios, ad legem barbaros, pronos ad mala illorum moribus per dies aliquos conformari, maximus prado existere, rapinis & spoliis vivere, cædibus indulgere, quod tamen magis pravorum instinctu provocatus quàm propria iniquitate pulsatus creditur actitasse.

## Lect: III.

Sed Omnipotens Deus cui proprium est miserere & parcere, electum suum à talibus voluit mercimoniis suspendere, & ostendere illi, quanta oporteat eum pati pro nomine ipsius, ut qui sanguinem innocentem multoties fuderat, ipse quandoque victima Spiritus Sancti fieret, ut proprium sanguinem Christo libaret, unde contigit eum de manu violenti Regis & predatoris evadere & Chataniam adire, ubi honorificè susceptus est, & in Comitem sublimatus, qui postmodum glorioso martyrio coronatus, victor migravit ad Dominum.

Anno MCCXC VIII. pars reliquiarum eius in Islandiz sedem Episcopalem religiosè transportata. Sed anno MCCCXXVI festum translationis eius in universa Islandia receptum est, celebraturque festo Divæ Lucie.

Secundùm eadem Magni, Hacon universas insulas, tanquam jure belli, vel etiam justæ hereditatis, sibi vindicavit; omnibus, qui prius imperio Magni subjecti erant, ad fidelitatis juramentum sibi præstandum adaectis: præcipui tamen ejus amici, quos sibi maximè obstitisse existimabat, variis exactionibus vexati. Post paucos deinde annos Romam profectus, inde Hierosolymam, more peregrinantium, quos Palmarios vocant, accessit, fluviò Jordanis ablutus, multas sacras reliquias domum devexit. Redux pacem coluit, statuq; civitatis ordinato, novis eum legibus satis quidem popularibus formavit: quibus tantam civium benevolentiam promeruit, ut eum quam diutissimè imperare, ejusq; posteros ei in imperium succedere, remq; feliciter gere e, universi & singuli ardentibus votis expeterent: multum enim de priorum regum rigore sublatum, oneraq; ad id usque tempus valde gravia, haut mediocriter, clementiâ ejus levata, grato animo agnoscebant.

Ea tempestate habitabat in Dalis Catanesiæ vir fama opibusq; celebris, nomine Maddan, seu Maddadus. Duo illi filii Magnus munificus, & Comes Ottar de Thorfa, vir magnificus; Filie tres Helga, Frakaurk & Thorleif. Helgam Comes Hacon concubinam habuit, procreavitq; ex ea Haraldum, a fandi facultate svaviloquum dictum, filiasq; duas, Ingibiorgem, quæ nupsit Olafo Bitlingo Hæbudarum Regi, & Margaretam. Frakaurk secunda Maddadi filia maritum habuit Liotum, cognomine Nidingum, virum primarium, qui in Sudurlandia habitavit. Eorum filia Steinvor (alias Steiny) crassa, Thorlioti uxor de Rekavichâ: quinque illis filii, Aulver cognomine Rosta, Magnus, Ormis, Maddan & Endridius, filia unica nomine Audhildis. Altera Lioti ex Fakaurke filia fuit Gudrun, sociata Thorsteino Hauldo Fiaransmunno his duobus cognominibus notato: eorum filius Thorbiornus cognomine Klerkus. Alium etiam filium non tamen eadem matre natum Hacon habuit, nomine Paulum, verbis parcum, atq; inde mutum cognominatum, acceptum tamen omnibus.

Hi fratres, utpote diversis ingeniis præditi, à teneris inter se dissidebant. Quot annis Hacon rem Orcadensem gesserit, non invenio, nec synchronismum, qui investigandi occasionem præbeat, nisi quòd eum ab anno Christi, MCII, Paulumq; filium, post eum, ad annum MCXXXVI, imperasse constat, utrumque annos XXXIII. Morbo decessit, non sine magno civium desiderio, longam pacem,

cem, pacisq; exoptatos fructus, adulto ejus imperio perceptos, animo reputantium, quos ut per fratrum concordiam proinde carpere liceret, jam tum verebantur.

## CAP: XIX.

*Filii Haconis Haraldus, Svaviloqvus, & Paulus, inter se discordes, Orcades dividunt. Accessione Catanesia potentior Haraldus, materteram suam Frakaurkem, pluresq; ex eadem familia, Sigurdum quoque Slembidiaconem in Orcades transfert, qui Thorquelem Nutricium occidit, ideoq; relegatur. Comes Haraldus venenato indusio extinctus. Frakaurk relegatur, ejusq; familia describitur.*

**U**t primum imperium ad filios Haconis Haraldum & Paulum devolutum est, exorta dissensio, cum societatem communis administrationis non permittentes, ad divisionem eos compulit: divisio inde imperii, Procerum in factiones distractorum, etiam studia divisit, amicamq; concordiam rupit. Insulae æqualiter inter eos divisæ, vires quoque eorum & potentiam æquabant: Catanesia verò, beneficio Scotiæ Regis, Haraldus concessa potentior eum reddidit, ubi etiam sæpius residebat, interdum quoque in Scotiâ, nam & ibi multos agnatos habuit. Dum in Sudurlandia morabatur, accessit eum vir nomine Sigurdus Slembir sive Slembi Diaconus ita credo, dictus, quod sacrum ministerium, ad quod destinatus imbutusq; erat, nimio fastu inflatus, ut infra suam sortem, resignaverit. Habitus est filius Sacerdotis in Norvegiâ, nomine Adalbricti; mater ei Thora filia Saxii seu Saxonis de Vicka, soror Sigridis ex qua Magnus Nudipes Norvegiæ Rex Olafum filium, postea etiam Norvegiæ Regem procreavit: postea Thora se quoque ex Magno Nudipede, hunc Sigurdum suscepisse palam professâ est. Is etiam matris testimonium infamiz securus, spe Regni Regiæq; sortis adipiscendæ secutus, se pro ejus filio, processu temporis, gerebat. Diu apud Davidem; eo nomine primum, Scotiæ Regem, magno in honore fuit. Inde ad Comitem Haraldum pervenit, & perbenigne susceptus, eum in Orcades comitatus est, assumptâ etiam matertera Frakaurk (nam maritus ejus Liotus Nidingus decesserat) ut & Audhildâ Thorleifis filiâ, tunc temporis orbatâ quoque marito Eirico, cognomine Stroita, ex quo filium superstitem cognominem habuit, Eiricum cognomento Slagbrellerem, nam postea nupsit Haconi Piki, Sigurdi filio de Vestnesiâ, Pauli Comitis pronepoti. His omnibus Sigurdus, in primis Comiti Haraldus magnopere placuit. Horum adventus sopitas jam pridem factiones resuscitabat, singulis Comitibus, præcipuos Procerum certatim ad se allicientibus. Inter intimos Pauli, Consiliarios eminebat Sigurdus de Vestnesia. Ingibiorgis Ragnæ, alio cognomine Tignæ, id est nobilis, maritus, & Thorkell Sumarlidinus, Comitis Divi Magni Agnatus. Perpetuò hic in domo Pauli Comitis versabatur, ideoq; Fostri seu Nutricius appellatus: diversus tamen ab illo, qui proavum eorum Thorfinnum, in puerili ætate ipse vir educabat: licet propria singulorum, tum nomina, tum etiam cognomina, insuper etiam parentum, hic concurrant. Id quod sæpius accidit, non sine ingenti historiarum damno, imò totius hoc confusionis origo est & fons erroris: neque enim, quid singulis competat, facile discerni potest, omissis numero nominum sibi invicem cognominum. Hinc nullus Serenissimorum Daniæ Regum historiam à stirpe Oldenburgica ad nostra usque tempora, aut Galliarum Regum aut aliorum Principum vel conscribere vel intelligere posset, nisi, certo numero, singulorum nomina distinguerentur. Fuit hic ipse Thorkell Haraldus ejusq; amicis magnopere suspectus, tanquam qui irritatus